
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  47Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2023 – DL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 
7 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 
de 15 de janeiro de 2014, pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 
de janeiro de 2020 e pela Lei Complementar Estadual nº 153, de 30 de 
junho de 2022
CONSIDERANDO o disposto no art. 34 da Lei nº 12.462, de 04 de agosto de 2011;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os integrantes da Diretoria de Licitação, os quais se-
rão responsáveis por todos os atos necessários para processar e julgar 
os processos licitatórios no Regime Diferenciado de Contratação - RDC, 
nas formas eletrônica e presencial, em conformidade com o art. 34 da Lei 
12.462/2011.
Art. 2º Ficam designados os seguintes policiais militares para compor a Co-
missão Permanente de RDC e desempenharem suas respectivas funções:
Marcelo Amaro da Gama– TEN CEL QOPM, MF: 5817714-1, CPF: 
632.689.812-91, Função: Presidente;
Izabel Cristina Cardoso Costa Monteiro - MAJ QOPM, MF: 57200440-1, 
CPF: 662.412-49, Função: Presidente Substituta/Membro;
Jacqueline da Trindade Santiago - MAJ QOPM, MF: 57192701-2, CPF: 
611.142-91, Função: Membro;
Art. 3º Definir que a presente Portaria tem abrangência exclusiva para os 
certames da modalidade RDC.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 06 (seis) meses.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém-PA, 20 de março de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 917004
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 029/2023 – CCC: NOMEAR 
o TEN CEL QOPM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR em subs-
tituição ao TEN CEL QOPM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA, como 
fiscal do Contrato Administrativo n.º 004/2016 – DAL/PMPA, celebrado en-
tre a PMPA e o Sr. RICARDO LOPES COELHO; cujo objeto destina-se a “Lo-
cação de Imóvel para abrigar a sede do CorCPR II MARABÁ/Pa”; MANTER 
a SUB TEN PM RG 17639 ROSÁLIA RODRIGUES DE SOUSA, como Fiscal 
Interino do Contrato de locação; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Be-
lém/PA, 20 de Março de 2023; MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES 
– TEN CEL QOPM; SUBDIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO; Respondendo pelo 
Centro de Compras e Contratos.

Protocolo: 917038
PORTARIA Nº001/2023-DF2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Cons-
tituição do Estado; CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 1º de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 2º de janeiro de 2019, e CON-
SIDERANDO a necessidade de dar celeridade e segurança às atividades 
administrativo-financeiras da PMPA;
RESOLVE:
Art. 1º – Delegar competência ao Diretor de Finanças da POLÍCIA MILI-
TAR ESTADO DO PARÁ, o TEN CEL QOPM RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE 
MORAES, CPF: 482.773.122-53, e ao Subdiretor de Finanças da POLÍCIA 
MILITAR ESTADO DO PARÁ, o Sr. TEN CEL QOPM HEYDER SILVA DO NAS-
CIMENTO, CPF: 638.354.872-72, para adotarem medidas administrativas 
e assinarem os seguintes documentos: Abrir contas de depósito; Solicitar 
saldos, extratos e comprovantes; Efetuar transferências/pagamentos, ex-
ceto por meio eletrônico; Efetuar resgates/aplicações fi- nanceiras; Ca-
dastrar, alterar e desbloquear senhas; Efetuar saques – conta-corrente; 
Efetuar saques – poupança; Efetuar pagamentos por meio eletrônico; Efe-
tuar transferências por meio eletrônico; Solicitar saldos/extratos de in-
vestimentos; Emitir comprovantes; Encerrar contas de depósito; Liberar 
arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro, assinar contratos de 
câmbios e seus aditivos.
Art. 2º – Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no mí-
nimo, dois ordenadores, considerada qualquer combinação dentre o gestor 
máximo, Diretor Financeiro e Subdiretor Financeiro.
Art. 3º – Revogar a PORTARIA N° 01/2019-DF2, publicada no Diário Oficial 
n° 33.961, de 26 de fevereiro de 2019.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de março de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR  – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
CPF: 426.627.292-87

Protocolo: 916811

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 026/2023 – CCC. Obje-
to: NOMEAR a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS, 
como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 007/2023, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, cujo objeto é a “Prestação 
de serviços de agenciamento de viagens”, NOMEAR a 3° SGT QPMP-0 RG 
36387 JENNIFFER RODRIGUES SANTOS CASSEB, como fiscal interina do 
Contrato.; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 20 de Março 
de 2023; MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM 
29169; SUBDIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO.

Protocolo: 916892

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1071/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.331 
do dia 20/03/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº1021/23/DI/DF Leia-
Se: PORTARIA Nº1071/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MA-
GELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 916936
Errata da PORTARIA Nº 833/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.876 
do dia 25/02/2023; Onde Lê-Se: CB PM José Cleyton Souza Dos Santos; 
CPF: 716.474.142-53; Valor: R$ 2.278,80. Leia-Se: CB PM José Cleyson 
Souza Dos Santos; CPF: 716.474.142-53; Valor: R$ 2.278,80. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA

Protocolo: 917161
Errata da PORTARIA Nº0594/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.294 do 
dia 16/02/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 09 de alimentação 
e 08 de pousada; Servidor: SD PM Orlando Rennan Rodrigues Da Silva; 
CPF: 020.915.902-23; Valor: R$2.152,20. Leia-Se: Quantidade de diárias: 
08 de alimentação e 08 de pousada; Servidor: SD PM Orlando Rennan 
Rodrigues Da Silva; CPF: 020.915.902-23; Valor: R$2.025,60; Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 916803

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 12/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação 
de empresas especializadas no fornecimento de móveis, eletrodomésticos 
e eletrônicos para equipar os imóveis da Polícia Militar do Pará que serão 
construídos na capital e no interior do Estado e serão entregues no período 
de 2023 a 2026, conforme quantidades, especificações e exigências esta-
belecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 31/03/2023, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 20 de março de 2023. IZABEL CRISTINA CARDOSO 
COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA

Protocolo: 917189
AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 03/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de 
equipamentos laboratoriais para atender as necessidades do Laboratório 
de Análises e Diagnoses, unidade subordinada ao Corpo Militar de Saúde 
(CMS) da Policia Militar do Pará - PMPA, conforme quantidades, especifica-
ções e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 31/03/2023, às 09h30 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 20 de março de 2023. MARCELO AMARO DA GAMA 
– TENCEL QOPM MF 5817714-1- PREGOEIRO

Protocolo: 916857

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2023/244119
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e o contratado:
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS – CAS 2023- TURMA I 

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

DIREITO ADMINISTRATIVO LUCIANA APARECIDA CA-
BRAL COÊLHO MAZZÉ 976.068.632-53 R$ 2.100,00

LEGISLAÇÃO BÁSICA INSTITUCIONAL PATRICK ANDER-
SON BAHIA VIEIRA DA SILVA 982.595.202-49 R$ 2.560,00

DIREITOS HUMANOS MURILLO BASTOS GUERRA 750.555.032-20 R$ 840,00
PROCESSOS E PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES 454.230.912-68 R$ 3.080,00

DIREITO PROCESSUAL PENAL MILITAR SANDRO DE SOUZA DIAS 424.382.502-59 R$ 2.240,00
GERENCIAMENTO DE CRISES POLICIAIS E TÉCNI-

CAS DE NEGOCIAÇÃO
FÁBIO DE CASTRO GONÇAL-

VES ZAMPIETRO 817.832.482-20 R$ 1.440,00

TREINAMENTO FÍSICO MILITAR CLAÚDIO WALLACE LISBOA 747.158.602-87 R$ 960,00
CHEFIA E LIDERANÇA RAONI DE PAULA MELLO 000.194.732-06 R$ 1.200,00

CORRESPONDÊNCIA POLICIAL MILITAR JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS 377.472.402-44 R$ 2.100,00

POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL ÉDIPO AUGUSTO CARDO-
SO DA PAZ 831.985.712-00 R$ 1.800,00


